Verna.) Vernæ sunt servi ex ancillanati. ponitur pro vilissimo nebulone, vel servo.

23. *Ut nemo in se tenet a descendere, nemus Sed precedenti spectatur mantica tergo.)* Hactenus in specie Neronem sub personâ Alcibiadis fugillavit, jam cõmunia quædam hominum vitia taxat, & primò quidem illorum, qui in aliorum vitis cognoscendis, & reprehendendis valde acres, & perspicaces sunt, sua interea vitia non cognoscunt, aut sibi ignoscunt. Itâne vero comparatum esse, ut aliena tantum spectemus, & illa quæ nihil ad nos pertinet? O tempora, ô mores perditos, & deploratos, neminem suam conscientiam ingredi, neminem in se descendere, neminem quid se sit dignum considerare, sed aliorum mores, & vitia tantum intueri, & propria peccata in mantica repositâ, à precedentibus tergo, in quo tamen nulli oculi conspiciantur, atque adeò in aliorum peccatis cognoscendis Lynceo quovis sint perspicaciores, in propriis vero talpis stupidiores, & cæciores.

Ut nemo in se.) Est exclamatio.

Tentat.) cupiat, velit, molliatur.

In se descendere.) Semetipsum cognoscere, & considerare.

24. *Sed precedenti, etc.)* Sed mantica scilicet in quam

i N P E R S . S A T . I I I I . . 161
quam nostra vitia conjectimus, spectatur unicuique praecedenti, hoc est à praecedenti, tergo. hoc est praecedentes conspicimus nostra vitia cum tergo; Sed in tergo non habemus oculos. Igitur nostra vitia non videmus.

Mantica.) est perula viatoria, qua iter facientes viaticum, aut aliâ necessaria circumferunt. Finxit autem Aesopus mortales singulos duas habere manticas, quarum altera ante pectus, altera à tergo propenderet. Sed in priorem aliena vitia conjiceret, in posteriorem sua. Hinc Catullus,

Sed non videmus mantica quod in tergo est.

Et Horatius hoc spectavit, ubi dicit,

*Dixerit in sanum quis me, roridem andiet, atque
Respicere ignoto dicit pendentia tergo.*

25. *Quasieris: Nostr' Venticili prædia?)* Exemplo quod dixit, comprobat, homines aliena fugillare, & carpere, in quorum vitia alii rursus justi simè inquirant. Si enim tu ex aliquo queras: Age dic mihi, nostr' ne Venticili illius prædia?

26. *Cujus? Dives arat curibus quantum non milvius oberreret.)* Ibi verò ille non respondet illud quod rego de prædiis, quæ illa, vel ubi sint, sed statim de divitiis ejus, & extrema parcitate. & avaritia respondet. Cujus tu Ventidij prædia dicis? illiusne divitis qui in Curibus, vel Sabinis, tantum agrorum quotannis possidet, & arat, quantu' vix milvius integro die oberrare posse: putasne hunc?

Quantum non milvius oberreret?) Quod è naturâ illius alitis dictum, vago volatu, & ingentes gyros in celo secando cherantis. Vide Prov. Quantum

milvi volant. Juvenalis, *Tor milvis intra sua pascualas.*
eum imitatus dixit.

27. *Hunc ait, hunc Diis iratis Geniusque sinistro.*)
De illisne Ventidi prædiis interrogas, qui natus est
Diis iratis, & invitis, & genio malo, & sinistro? Vide
proverbiū. Genius malus.

28. *Qui quandoque jugum perusa ad compita figit.*
Illumine avarum dicens, qui si quando finita agricultura, juga, vel aratra sua, ad compita, ut reliqui agricola figit, compitalia celebraturus, licer ditissimus
adeò sordidus, & illiberais est, ut metuant etiam veteris seriolæ vinum, vel vappam potius depromere, &
nihil opiparum, nihil lautum, & libera lead yictum
adhibens, Diis laribus vota faciat; sed inquiens,

Quod bene sit.) quod nihil meaque familiæ Dii
bene vertant, hodie compitalia celebro; cum dicto
cæpe, cum sale, & pultem devorat, & fæces emortui
aceti, omnibus pueris plaudentibus, eumque de-
ridentibus, pleno ore exsorbet.

Quandoque.) pro quandounque, quotiescumque,
Quod & Horatio frequens.

Pertusa ad compita.) Compitasunt propriæ loca
quæ petuntur, vel adeuntur per diversas vias: cuius
modisunt trivias, & quadrivias, & in quæ plures co-
unt vias, Græcis επόδια. Compitalia erant festa in
compitis celebrata, à Servio Tullio Diis laribus in-
stituta, ubi sacrificia finitâ agriculturâ rustici cele-
brabant.

Pertusa.) dicta, quod per oës quatuor partes pate-
ant, vel vetusta. In his juga fracta ab agricolis ponu-
tur & affiguntur emeriti, & elaborati operis in dictum.

29. *Seriola*

29. *Seriola veteris metisens deradere limam.*) Se-
riola erat dolium fistile in quo vinum folet afferva-
ri. Alii legunt veterem, nec hoc male:

Deradere.) aliquid abradere, adimere, insumere.
Metaphorâ illa utitur propterea quod fæces illas
vini, limum appellat. Limus aut coenum est, vel mol-
lius illud lutum, quod ab aquis deferri solet; ejusmo-
dia autem limum deradimus.

30. *Ingemit: Hoc bene sit.*) Vbi diu cunctatus,
cupivit, & metuit, & tandem aliquid fæcis, vel vap-
pe exstillare ausus est, demum dicendo ingemit, &
timide in hæc verba incipit, Quod bene sit, & fau-
ustum. De his solemnibus formulis vide Barnabam,
Brisonium.

Tunicatum cum sale mordens (cæpe, etc.) Et cum di-
cto tunicatum cæpe cum sale, & pultem farratam de-
vorat, & pannosam facem morientis aceti bibt.

Tunicatum dicitur, quod multa involucra, tanquam
tunicas habeat.

31. *Farratam ollam,*) pro pulte è crasso farre, in olla
cocta. Continens pro contento.

Pueris plaudentibus.) Ejus avaritiam, & illiberales
sordes cum plausu irridentibus.

32. *Pannosam facem dixit.*) quod facem etiam
flores appellaverint, eo quod in fæce sint flocci qui-
dam, ut albi panni, vel quod fæces ejusmodi albis
flocibus ut panno obducantur.

Morientis aceti.) Graphica descriptio Euclio-
nis extremè sordidi. Nam cum aliis sordidi, & avari,
qualis apud Horatii Sat. 2. lib. 2. Avidienus cognomo-
mento Canis (quem locum imitatus hic mihi vide-

tur Persius.) nisi mutatum parcant diffundere vi-
num, id est, vino tam diu parcant, donec vappescere
incipiat, vel in acetum degeneraverit, & tum demum
magna parfumonia vappam, vel acetum bibant. Hic
non vino solum parcat donec in vappam, vel acetum
degeneret, verum ipsis etiam aceto donec mortuus in-
cipiat, & nefcio in quam substantiam transierit.

33. *Et si unctus censes.*) Responsio Poëta ad il-
lum qui tantam libertatem, & nulla occasione oblata, in
Ventidii Bassi fordes inventus est. At nebulos, & ar-
delios extremos, & pessimos, non te de Ventidiis fordi-
bus, & avaritiam perconatus sum, sed de ejus praedi-
is, tibiane nota, vel ignota sint. Sed heus qui Ventidiu-
m illum, ejusque fordes tam graphicè descripe-
ris, non molestè teres, si alius eadem acrimoniam in
tua vita inquirat. Nam tu cum levissimarum mulier-
cularum more unguentis perfusus, & delibutus, cel-
ses, & otium agas, & solem in cute infigas, illamque
assidue sole ignavus, mollis & delicatus cures; Nor-
procul abste, licet tibi ignotus est quid te cubito tan-
get, & tibi insulseret. Heus tu ignoraste, & tua vita
etc.

Unctus.) oleo, & preciosis unguentis.

Cesses.) oculum fecurus agas;

Et figa in cute solem.) Antiqui enim ungebant se in sole erant, ut oleum corpus imbiberet. Iuvenalis. *Nostrabibat vernum contracta cuticula Soll.*

Effugiarq; tegam. Sed de hoc etiam superius.

34. *Et acre Deffuar in mores.*) qui acerrime in tuos mores invechatur, corumque despuelo exsecrationem demoniaret.

35. *Penemq; arcanaq; lumbi, etc.*) Quid te fœdissi-
mum, & turpisimum Cinædum exsecretur, & de-
testetur, te penem, vel virile membrum depilare, &
arcana lumborum runcantem, hoc est natum, & ani-
pilos, vel setas evellentem, & extirparem, & te effæ-
minantem, populo universis, & singulis te prostitue-
re, & fœdam & obscenam partem corporis, contra
naturam pandere, & exhibere. Hæc fœdasunt &
turpisima in hominem fœdum, Quæ non nisi cu-
rioli legant.

37. *Tu cum maxillis etc.*) Verba illius, qui caluniatoris illius Ventidi, vita exagitat. Adde quod
frustrancam, & inanem operam collocas Cinædetur
pissime. Nam, ut maximè te levem, & glabrum effi-
cere, & effeminare studeas, qui sit, ut dum in maxili-
listuis gausape balanatum, vel barbam balaninis un-
guentis imbutam, pectis, & ornas, nihilominus tuus ille
curculio, vel mentula detonata inguinibus inter pilos,
& setas exstet, & rigescat, & in muliebrem figura-
ram te transformare nequeas. Quid malum cum
vellet evitare Nero, Sporo suo, & hanc partem absci-
dit, & omnino in mulierem quantum potuit, trans-
formavit.

Maxillis,) cui opponit inguinibus.

Gausape.) propriè vestis militaris, vel straguli ge-
nus. Ut in Satyra videbitur. Hoc loco pro barba
hirsuta, & prolixâ ponitur.

Balanatum.) oleo ex balano facto, unctum.

38. *Inguinibus.*) Inguina apud scriptores ponu-
tur, pro pudiendis, tam virorum, quam fæminarum.
Sed hoc loco propriè accipitur pro duabus conca-

vis partibus utrinque pubi vicinis, inter lumbos sci-
licet & pubem, in quarum medio membrum virile,
vel muliebre prominet, & situm est.

Gurgulio.) propriè caruncula illa, quæ in fine pa-
lati inter tonsillas dependet, alias columella dicta.
Hoc loco pro membro virili ponitur.

39. *Quinque palastrinae licei hac plantaria vellant etc.*)
Nam licet quinque robusti palastritæ, vel Athleta,
plantaria ista vellat, & setas pilosæ extirpant, & for-
cipibus ad uncis elixas, & Psilotro demolitas nates
labefactent, nullo tamen aratro, filix illa mansuetæ,
nulla forcipe pili illi extirpantur.

Plantaria.) intelligit circa pubem, & pudendis lo-
ca vicina, & nates pilos erumpentes. Ignoscant mihi
hic lectores planius hæc explicanti, non ut scelera
doceam, sed ut mente in Persi exprimam. Plantaria
sunt ipse plantæ, quæ è semine ortæ cum radicibus,
& terræ propria transferuntur de uno loco in alium.

40. *Elixasj, nates.*) Alii legunt elixas nates. Hoc
est psilotro, vel anguento depilatorio, quo molli-
ores mulieres utebantur, ut corpus glabrum, & leve
redderent, demolitas. Sed magis placet elixas, ut
balneo tanquam coctas intelligamus, ut à Martiale
lib. 3. Epig. 7. Balneator elixus appellatur.

Labefactent.) Languidas reddant doloris impa-
tientia, dum forcipe pilos è vivâ cute evelunt.

41. *Non tamen ista filix.*) Pulcrè, quia plantaria
setas istas appellavit, in Metaphora perit, & filicem
appellat, quæ nisi uratur, nullo aratro exscindunt
& extirpantur.

42. *Cedimus inque vicem probemus oruas sagittis.*)

Verba

I N P E R S . S A T . I I I I . 167
Verba Persi. Ecquid jam calumniantur turpisime, &
peccime tuis illis maledictis, quæ in Ventidium con-
cessisti, lucratus es? ipse ab aliis digniore, & morda-
ciori aceto perfusus? Qui Ventidio avaritiam tantum
objicere porueris, cùm alii inauditam turpitudinem,
& detestandam, & execrādam libidinem, & obsec-
nitatem recriminando rursus justiùs tibi objectent?
Scilicet qui carpis alios, carperis ab aliis, qui rides
ridens, qui mordes morderis, qui denique laedis
laederis. Sumtum à militia, ubi sagittis in hostem cō-
jectis, hostem cœdunt, ipsi rursus remissis ab hoste
hostilibus crura præbent, & concidunt. Sic & Ho-
ratius, *Cedimus, et totidem plagiæ consuevimus hostem.*

43. *Vivit ut hoc pacto.*) Omnes hoc pacto in tota
civitate vivant, ut alios tantum intueantur, alios ri-
deant, contemnant, eludent, calumnientur. Et ipsi
rursus quia sua vitia non ipsi cognoscant, ab aliis rur-
sus ea dicant, & rursus idem ab aliis patiantur.

Sic no viuimus.) Sic didicimus vivere, aliorum vitia
quantum potest exagitare, nostra quantum potest ce-
lare, tegere, abscondere.

44. *Illa subter, Cacum vulnus habes.*) Contra il-
los qui fructuò sua vitia tegunt. Qui cùm sint flagiti-
osi, & peccimi, boni tamen, & quantivis preci haberi
volunt, & brevius qui aliis boni potius videre, quæ
sibi esse volunt. Quemadmodum gladiator cæcum
vulnus subter illa acceptum, si aureo baltheo tegat,
& abscondat, alios quidem quantum potest fallit,
& aliis fauciis & vulneratis pro integro, & sano im-
ponit: at nunquid & semicriptum decipere, & fallere,
sit ipsi imponere potest; ipse verò intercà sibi vul-

neris illius conscius, gravissimos, & acerbissimos perpetuitat colores, & cruciatus: Idem illis evenit qui enormia sua facinora, scelera, & flagitia nobilitate generis, divitiis, & auro oppalliare, & fucare, & aliis bonos, probos, & honestos cum sint flagitosi, & percipi, venditare student; in suo interea animo, & conscientia horribiles cruciatus, & intolerabilia tormenta tentientes.

(*accus vulnus*.) latens, occultatum, absconditum. Sic caci morbi dicuntur ignoti, quorum causae ignorantur. Cic. *Rese cae, & ab appetitu indicio removere*. Tractum est autem a gladiatoriis, qui acceptum vulnus baltheo tegunt.

(*Lato balthem auro*.) baltheus late auro pictus, vel inductus.

45. *Vt mavis, da verba, & decipe nervos si potes.*) id est: Vt tibi libitum, & complacitum est, impone aliis, & da verba, teque integrum, & sanum pro vulnerato vendita, & etiam vires, & nervos tuos decipe, si potes. Longè concinnius mihi videretur silegeres: at decipe nervos si potes: Vt sit: da aliis verba, & decipe tuis fucis alios: at decipe etiam tuas vires, tuos nervos hoc est, te ipsum si potes; sed non potes, nam etiam in aureis vestibus aliquis agrotat, etiam in auratis, & gemmatis cubiculis aliquis infirmitate detinetur, & moritur. Et ad animum translatum: te aliis honestissimum, & maximè frugivendita, num etiam tibi ipsi hoc potes persuadere? minimè vero, nam conscientia tua te coaguit, & te de tuis cleribus adiunxit: Vt quamvis Deos, & homines lateas, te ipsum latere non possis: Et qui potes,

TEN PER S. SA T. III. I69
Nocte dieq; tuum gestas in pectore testem. Sed hoc paucis hodiè cognitum, qui famam potius hominum de se verentur, quam conscientiam propriam, qua tam omni testimonio evidentior, omni iudicio rigidior, omni poenâ, & tormento crudelior, immittior, immanior. Vnde salutare illud, & omnium pectori inscribendum Ansonii, *Turpe quid ausurus, te, sine teste, time.* Et addit Seneca, *O remiserum, si conscientis hunc testem; certè conscientiam milles testes.*

46. *Egregium cum me vicinia dicat, non credam.*) Objectio vani illius, & turpis nebulonis. Atvero cum omnes noti, & vicini me virum egregium ad primè honestum, fortem, justum, & omnivirtute præditum laudent, & prædicent, nonne illis fidem adhibuero? quis adeò sit stupidus, qui tot hominibus credere nolit?

47. *Viso si palles improbe nummo.*) Responsio Poetæ. Homo turpisime, ignavissime, stultissime, quialiis plus de te, quam tu ipse tibi credas. Et qui fieri potest, ut alii hoc, vel tu ipse de te, rectè credas, cum nullis non virtutis sis obnoxius? Nam profecto homo improbisime, si conspecto numeri ingenti ejus potundi desiderio flagras, si omnia facis, quæcumq; tibi turpis, & obscena libido imperat, si obæratos acerbissimis, & iniquissimis usuris angis, & premis, frustra frustra te virum integræ vitae, & probum, & egregium ex populis sermone existimaveris.

Palles.) Pallere pro vehementi alicujus rei desiderio affici, & alicui rei pertinaciter incumbere, pafsim ponitur. Hinc amantes, & diligenter studiis incumbentes, pallere dicuntur. Ovid. *Palleat omnis*

amans. Persius, ~~et te nocturnis iuvat impallescere~~
charis. Palles, scilicet desiderio nummi.

48. *Si facis in personam quicquid tibi venit amarum,*) i. si quid tibi libido sua serie suscipis, si quicquid tibi molestè, amarèque prurit, ea in parte, quæ honestè nominari nequit: vel si quicquid in eam partem incidit amara titillationis, facis, & in omnem libidinem te profundis, si cujuscunque libidinis pruritus, velut urtica, molestus est morem geris, & molestiam nefandâ voluptate depellis, adeòque peni inservis; falsas multitudinis laudes respue. Dicit Aristoteles multas voluptates à molestiæ impulsu oriri, ut & delicias Veneris, ad quas dolor qui libidinosos urit, precipites pellit. Nam illaurtica, & scabies libidinis amara, & molesta est, neque eas quiescere finit pruritus titillans.

49. *Si puteal multâ canens vibice flagellas.*) id est si fæneratores acerbissimus, & iniquissimus, & obæratos debitores gravissimis usuris flagellas. Hinc fæneratores feriones jaculari vocabulo nominabantur, ferunt enim usuris quos obæratos habent. Puteal dicitur à puteo illo cui Scribonius Libo magnificum labrum super imponi curavit: Est autem puteal putei labrum. Est autem hoc puteal, vel puteus, ut notat Varro, in Portâ Basilicâ, juncta Curiæ Hostilia, non procul ab arce Fabiano, ubi prætori jus dicebat. Ad hoc puteal Scribonii Libonis, vel ut alii, Scribonii Licinii fæneratores confistere solebant.

Puteal. Alii dicunt flagellare id est esse quod pejerare,

Multâ vibice.) Qui nimis rigidè, & acerbè usum exiges, & nimis inhumaniter obæratos flagellas.

CAN-

Cantus.) ne damnum facias, vel decipiari.

50. *Nequicquam populo bibulas donaveris aures,*) Frustrè populi sermones de te lubens audieris, & illis fidem adhibueris.

Bibulas.) quæ ut spongia quasi laudes sitiant, & libenter, & avidè imbibant.

51. *Responde quod non es.*) Salutare, & egregium præceptum, quo vani à solidis, indocti à doctis, stulti à sapientibus discernuntur. Sanè illis nihil prius, nihil antiquius, nihil fortius, quam immeritis laudibus, etiam à vilissimis extolli, contrà hi sibi plus de se quam aliis credunt, & respuunt quod non sunt, & immodicas laudes ægrè, & per molestè ferunt, atque adeò quod non sunt, ne haberí quidem volunt. Et ratio utrinque est, quia illi quia nunquam se dignati sunt ingredi, se non norunt, inde co infanæ perveniunt ut existiment, se melius ab aliis cognosci, ac proinde de se plus aliis quam sibi credunt: Contrà hi quia in illud unicum incumbunt se, hoc est suam infirmitatem, vanitatem, & ignorantiam, cognoscere, facile, humiliter de se sentire, vanas de se laudes respuere, neq; ut rite arbitror operari, discunt.

Tollat sua munera cerdo.) Auferat, & secum reportet populus sua munera, inanes, & vanas virtutum tuarum laudes.

Sua munera.) Hoc est quicquid tibi attribuir, quod tu non habes.

Cerdo.) Cerdones sunt artifices sordidi, ut suæ veterum calccorum. Diicti à ~~neq;~~, quod lucrum affectent. Ergo idem est, ac si dicat: Apagafis viles illos, & sordidos, qui te lucri gratiâ indignâ

laude afficiunt.

52. *Tecum habita, & nōris quam si tibi curia su-
pellex.)* Quod si tecum habitaveris, te ipsum ingressu-
fueris, te & tua omis. fucis, & velamentis adulata-
torum probè perpenderis, & consideraveris, cognov-
eris profectò, & deprehenderis in domo tuā non
ita omnia esse abundantia, splendida, & magnifica,
ut alii de te prædicarunt, ut etiam multa adhuc tibi
defint; & desiderentur; non ita omni virtutum ge-
nere te esse instructum, ut non plura, & longè gra-
viora vitia in te reperias, & deprehendas.
Tale est illud Flacci. *Metiri se quemq. suo modulo ac
pede verum est.* Et Lucianus, *παραμετρίου τῷ οὐέρην πόρον
ικάτερον.* Demetiaris utrumque mensurā propria. Nec
absimile quod idem Persius dicit Sat. 6.

Messenus propriā vivē.

Translatum autem proverbium ab iis, qui in prin-
cipium familiis degunt, & ut vulgo fit, ex alienis o-
pibus perinde ut suis intumescent, quibus si domi
vivendum sit, vix salinum habeant, quod apponant.
Tecum igitur habita, id est, tuāptē supellecīle, te
metire, ac tuis ipsis malis, bonisve teipsum expéde.